CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 001/2022

Senhora Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, consultado
o Plenário, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando o
presente Requerimento que solicita  ao Secretário de Administração e Governo,  Lucas Rafael
Gontijo de Melo, bem como à  Secretária Municipal de Saúde,  Margarete Borges de Lacerda
Dias, que informem a esta Casa, se há possibilidade de se realizar a manutenção ou até mesmo
a troca das poltronas da sala de observação e medicação da Unidade de Pronto Atendimento
(UPA), nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  em  atendimento  às  solicitações  dos  cidadãos  que
frequentam a Unidade de Pronto Atendimento Municipal e relatam que se dirigem ao local
necessitando de medicação ou soro intravenoso e as poltronas estão necessitando de alguns
reparos, sem o mínimo do conforto necessário.

Entendo ser indispensável a manutenção das poltronas lá existentes ou a aquisição de
outras poltronas para a UPA, tendo em vista que as pessoas que ali estão, se encontram muitas
vezes enfermas, necessitando do mínimo conforto enquanto aguardam ser medicadas.

Diante de tais fatos e da relevância da questão discutida, conto com o apoio dos nobres
colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 24 de janeiro de 2022.

SONINHA
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

	​ REQUERIMENTO Nº 001/2022